ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Gabinete do Prifeito

LEI N.o 6.043, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014.

Altera a denominação da
Escola Municipal de Ensino
Fundamental Campo do
Meio.

PAULO AZEREDO, Prefeito Municipal de Montenegro.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a

seguinte

L E I:

Art. 1° Altera a denominação do estabelecimento de ensino da
localidade de Campo do meio, de Escola Municipal de Ensino Fundamental
Campo do Meio, passando a denominar-se Escola Municipal de Ensino
Fundamental Professora Mafalda Padilha.

Art. 2° É parte integrante da presente lei, o anexo I, contendo dados
pessoais da Professora Mafalda Padilha.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTEN
02 de dezembro de 2014.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:
Data Supra.

RO, em

~---

Lei de autoria do Vereador Renato Antonio Kranz - PMDB

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"
MONTENEGRO CIDADE DAS ARTES

Rua João Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/RS - Tel: (51) 3649.8200 - Fax: (51) 3632.4594

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Gabinete do Prifeita

ANEXO I

PROFESSORA MAFALDA PADILHA
DADOS PESSOAIS

A Professora Mafalda Padilha nasceu em 21 de julho de 1924, na
localidade de Linha Pimenta em Barão, então Distrito de Montenegro. Filha do
alfaiate Frederico Guilherme Neumeister e da professora Bernardina Cruz
Neumeister, casou-se com o agricultor Alfredo da Cruz Padilha, com o qual teve
quatro filhos: Luis Gonzaga, Antonio Edison, Manoel Getúlio e Marcos Renato.

Mafalda era neta de Cláudio Pires da Cruz que participou do processo de
emancipação política do nosso município. Foi nomeada como professora auxiliar
de ensino do G. E. Prof. Estevão lnácio de Campo do Meio e em 1965 foi
transferida para E.I Vitorina Fabre de Passo da Amora, retornando para o G.E
Pro. Estevão Inácio em 1968. Em 1973 foi nomeada Regente de Classe e
responsável pela a Direção da mesma escola, até a sua aposentadoria em 1998.
Em seu curriculum estão diversos cursos de aperfeiçoamento que a Professora
Mafalda fez para transferir conhecimento e informação aos seus alunos.

A Professora Mafalda Padilha veio a falecer em 24 de abril de 2012.

/

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"
MONTENEGRO CIDADE DAS ARTES

Rua João Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/RS - Tel: (51) 3649.8200 - Fax: (51) 3632.4594